DCM
ANO I - Edição Nº 004

Diário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 24 de Abril de 2019.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br

PORTARIA Nº 146 DE 04 DE ABRIL DE 2019.
“ Concede Licença Maternidade. ”
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:
Art.1º. Conceder à servidora, THAISA PIMEN-
TA DOS SANTOS DE OLIVEIRA, 180 (cento e
oitenta) dias de Licença Maternidade, a contar de
08/03/2019 à 03/09/2019, conforme Art. 90 e seus
parágrafos, todos da Lei nº 05 de 03 de maio de
1991, combinado com a alteração introduzida pela
Lei Orgânica Municipal de Mangaratiba, conforme
o Processo nº 197 de 14 de março de 2019.

PORTARIA Nº 147 DE 04 DE ABRIL DE 2019.
“Concede Mudança de Grau ao Servidor.”
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:
Art.1º. Conceder ao servidor, FLÁVIO DA SILVA
DONATO, mudança de Grau por tempo de serviço,
passando da Classe C, Grau 4, para Classe C, Grau
5, a partir do mês corrente, conforme Processo nº
222/2019.

PORTARIA Nº 148 DE 04 DE ABRIL DE 2019.
 “EXONERA DO CARGO DE PROVIMEN-
TO EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) ESPE-
CIAL”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LUAN ANTÔNIO DA
SILVA OLIVEIRA, do cargo de Provimento em
Comissão de Assessor(a) Especial, símbolo (CC –
E1),  com data retroativa a 01 de abril de 2019,
conforme Processo nº 327/2019.

PORTARIA Nº 149 DE 04 DE ABRIL DE 2019.
“NOMEAR PARA O CARGO DE PROVIMEN-
TO EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) ESPE-
CIAL”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). BEATRIZ DE OLIVEI-
RA ALMEIDA, para o cargo de Provimento em
Comissão de Assessor(a) Especial, símbolo (CC
– E1), com data retroativa a 01 de abril de 2019,
conforme Processo nº 328/2019.

PORTARIA Nº 150 DE 04 DE ABRIL DE 2019.
“NOMEAR PARA O CARGO DE PROVIMEN-
TO EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) JURÍDI-
CO”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). BRUNA FERNANDA
NEPOMUCENO DE CARVALHO, para o cargo
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Jurí-
dico, símbolo (CC – E),  com data retroativa a 01
de abril de 2019, conforme Processo nº 329/2019.

2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
24 de Abril de 2019 - Ano I - Nº 004

Carlos Alberto Ferreira Graçano
Cecília Ribeiro Cabral
Davi dos Santos Farias
Eduardo Ferreira Jordão
Emilson dos Santos Coelho
Fernando Luiz Peixoto Freijanes
Helder Rangel de Araújo
Humberto  Antônio da Costa
Renato José Pereira
Rodrigo Santos Bondim
Rogerio da Silva Jordes
Rômulo dos Santos Nogueira
Wladimir da Conceição Pereira

Presidente
Carlos Alberto Ferreira Graçano

Vice Presidente
Fernando Luiz Peixoto Freijanes

2° Secretário
Eduardo Ferreira Jordão

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Vanessa Kutianski

Diagramação
Alessandro Santos

Impressão:
Câmara Municipal de

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

Acompanhe as sessões ao
vivo pelo Youtube

EXPEDIENTECOMISSÕES PERMANENTESVEREADORES

MESA DIRETORA

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Presidente Relator Membro

Davi dos Santos Farias Rômulo dos S. Nogueira Rodrigo Santos Bondim

FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Davi dos Santos Farias Rodrigo Santos Bondim

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Cecília Ribeiro Cabral Emilson dos Santos Coelho

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

Fernando Luiz P.Freijanes Helder Rangel de Araújo Wladimir da Conceição Pereira

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Rodrigo Santos Bondim Emilson dos Santos Coelho

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Fernando Luiz P.Freijanes Cecília Ribeiro Cabral

PORTARIA Nº 151 DE 04 DE ABRIL DE 2019.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR III”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MARCELA RIBEI-
RO DE ANDRADE, do cargo de Provimento em
Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbo-
lo (CAP-II), do Sr. Vereador Emilson dos Santos
Coelho, com data retroativa a 01 de abril de 2019,
conforme Processo nº 340/2019.

PORTARIA Nº 152 DE 04 DE ABRIL DE 2019.
 “NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMEN-
TO EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR III”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). EDUARDO ALEXAN-
DRE RAMOS DOS SANTOS DEGENRING, para
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Parlamentar III, símbolo (CAP – II), do Sr. Verea-
dor Emilson dos Santos Coelho, com data retroa-
tiva a 01 de abril de 2019, conforme Processo nº
341/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 04 de abril de 2019.

	 CARLOS ALBERTO FERREIRA GRA-
ÇANO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

DCM

3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
24 de Abril de 2019 - Ano I - Nº 004

PORTARIA Nº 153 DE 08 DE ABRIL DE 2019.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR IV”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). DENISE ALVES TE-
NÓRIO, do cargo de Provimento em Comissão de
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do
Sr. Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com
data retroativa a 01 de abril  de 2019, conforme
Processo nº 357/2019.

PORTARIA Nº 154 DE 08 DE ABRIL DE 2019.
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR IV”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). VALÉRIA COUTO
SOARES, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP
– III), do Sr. Vereador Wladimir da Conceição Pe-
reira, com data retroativa a 01 de abril de 2019,
conforme Processo nº 358/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 08 de abril de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 155 DE 11 DE ABRIL DE 2019.
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR IV”.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o (a) Sr(a). NEUSA GUIMARÃES
DIAS, para o cargo de Provimento em Comissão de
Assessor (a) Parlamentar IV, símbolo (CAP - III),
nomeação temporária no período de 01 de abril de
2019 até a data 03 de setembro de 2019. Em vir-
tude do reconhecimento da Licença Maternidade
da Sra. Thaísa Pimenta dos Santos Oliveira, do Sr.
Vereador Eduardo Ferreira Jordão, conforme Pro-
cesso nº 364/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 11 de abril de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE- PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 157 DE 24 DE ABRIL DE 2019.

O Presidente da Câmara Municipal de Mangarati-

4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
24 de Abril de 2019 - Ano I - Nº 004

ba, no uso de suas atribuições legais e usando da
competência que lhe confere o Regimento Interno
– Resolução 58/99;
Considerando a necessidade de manter o contro-
le e a fiscalização sobre a execução dos contratos
firmados pela Câmara Legislativa de Mangaratiba
e tendo em vista os princípios da legalidade, mora-
lidade e eficiência, e;
Considerando o Art. 67 da Lei 8.666/93 – Norma
que regulamenta Licitações e Contratos Públicos;

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo menciona-
dos para exercer a função de Fiscal dos Contratos
Administrativos que forem firmados pela Câmara
Legislativa de Mangaratiba:

Ana Paula Soares Barcelos Matrícula nº 2900
Maria do Carmo Monteiro
Santos

Matrícula nº  2868

Vitor de Carvalho Santos Matrícula nº  2873

Art. 2º. Estabelecer que, para a consecução do ob-
jetivo proposto neste ato, os servidores ora desig-
nados, deverão:
I – avaliar previamente os editais de licitação;
II – auxiliar o gestor, acompanhando a execução do
contratado;
III – acompanhar todas as etapas de execução;
IV – opinar sobre possíveis aditamentos contratu-
ais;
V – comunicar ao Gestor do Contrato ou ao seu
Superior Imediato, por escrito, a ocorrência de cir-
cunstâncias que sujeitam a paralisação na execu-
ção, multa a contratada ou rescisão contratual;
VI – elaborar registros e comunicações sobre o an-
damento da execução contratual, bem como escla-
recimentos e providências necessárias ao compri-
mento do contrato
VII – determinar a restauração de quaisquer servi-

ços e/ou fornecimentos que não sejam executado
em conformidade com o Termo de Referência/ Pro-
jeto Básico;
VIII – determinar a substituição de materiais e/ou
equipamentos que sejam considerados defeituosos,
inadequados ou inaplicáveis a execução contratual;
Art. 3º. A Fiscalização deverá ocorrer, preferencial-
mente, de forma conjunta podendo, conforme as
características do objeto contratual, ser procedida
de forma individual.
Art. 4º - Os Fiscais do Contrato deverão instruir
os Processos Administrativos com os Termos de
Recebimento e demais documentações referentes a
execução contratual;
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário
Art. 6º. Registra-se Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 24 de abril de 2019.

Carlos Alberto Ferreira Graçano.
Presidente

ERRATAS

Na edição nº.002, ano I, do Diário Oficial da Câ-
mara Municipal de Mangaratiba, publicado em 10
de abril de 2019, páginas 05 e 06, onde se lê:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ANA PAULA SOA-
RES BARCELOS, para o cargo de Provimento em
Comissão de Coordenador(a) de Plenário, símbolo
(CC–E2), do Sr. Vereador Carlos Alberto Ferrei-
ra Graçano, com data retroativa a 01 de março de
2019, conforme Processo nº 257/2019.

Leia se:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ANA PAULA SOA-
RES BARCELOS, para o cargo de Provimento em
Comissão de Coordenador(a) de Plenário, símbolo

DCM

5

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
24 de Abril de 2019 - Ano I - Nº 004

(CC–E2),  com data retroativa a 01 de março de
2019, conforme Processo nº 257/2019.

Na edição nº.002, ano I, do Diário Oficial da Câ-
mara Municipal de Mangaratiba, publicado em 10
de abril de 2019, pág. 06, onde se lê:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). VITOR DE CARVA-
LHO SANTOS, para o cargo de Provimento em
Comissão de Coordenador(a) de Plenário, símbolo
(CC–E2), do Sr. Vereador Carlos Alberto Ferrei-
ra Graçano, com data retroativa a 01 de março de
2019, conforme Processo nº 258/2019.

Leia se:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). VITOR DE CARVA-
LHO SANTOS, para o cargo de Provimento em
Comissão de Coordenador(a) de Plenário, símbolo
(CC–E2),  com data retroativa a 01 de março de
2019, conforme Processo nº 258/2019.

Na edição nº.002, ano I, do Diário Oficial da Câ-
mara Municipal de Mangaratiba, publicado em 10
de abril de 2019, pág. 06, onde se lê:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MARIA DO CARMO
MONTEIRO SANTOS, para o cargo de Provimen-
to em Comissão de Coordenador(a) da Presidência,
símbolo (CC–E2), do Sr. Vereador Carlos Alberto
Ferreira Graçano, com data retroativa a 01 de mar-
ço de 2019, conforme Processo nº 259/2019.

Leia se:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MARIA DO CARMO
MONTEIRO SANTOS, para o cargo de Provimen-
to em Comissão de Coordenador(a) da Presidên-
cia, símbolo (CC–E2),  com data retroativa a 01 de
março de 2019, conforme Processo nº 259/2019.

Na edição nº.002, ano I, do Diário Oficial da Câ-
mara Municipal de Mangaratiba, publicado em 10
de abril de 2019, pág. 07, onde se lê:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). IURI VIEIRA FA-
RIAS, para o cargo de Provimento em Comissão de
Coordenador(a) da Presidência, símbolo (CC–E2),
do Sr. Vereador Carlos Alberto Ferreira Graçano,
com data retroativa a 01 de março de 2019, confor-
me Processo nº 260/2019.

Leia se:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). IURI VIEIRA FA-
RIAS, para o cargo de Provimento em Comissão de
Coordenador(a) da Presidência, símbolo (CC–E2),
com data retroativa a 01 de março de 2019, confor-
me Processo nº 260/2019.

Na edição nº.002, ano I, do Diário Oficial da Câ-
mara Municipal de Mangaratiba, publicado em 10
de abril de 2019, pág. 06, onde se lê:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ALESANDRO SAN-
TOS DE SOUZA, para o cargo de Provimento em
Comissão de Assessor(a) da Presidência, símbolo
(CC–E3), do Sr. Vereador Carlos Alberto Ferrei-
ra Graçano, com data retroativa a 01 de março de
2019, conforme Processo nº 261/2019.

Leia se:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ALESANDRO SAN-
TOS DE SOUZA, para o cargo de Provimento em
Comissão de Assessor(a) da Presidência, símbolo
(CC–E3),  com data retroativa a 01 de março de
2019, conforme Processo nº 261/2019.

Na edição nº.002, ano I, do Diário Oficial da Câ-
mara Municipal de Mangaratiba, publicado em 10

6

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
24 de Abril de 2019 - Ano I - Nº 004

de abril de 2019, pág. 06, onde se lê:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RENATA PEIXOTO
NUNES DE SOUSA SILVA, para o cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor(a) da Presidên-
cia, símbolo (CC–E3), do Sr. Vereador Carlos Al-
berto Ferreira Graçano, com data retroativa a 01 de
março de 2019, conforme Processo nº 262/2019.

Leia se:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RENATA PEIXOTO
NUNES DE SOUSA SILVA, para o cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor(a) da Presidên-
cia, símbolo (CC–E3),  com data retroativa a 01 de
março de 2019, conforme Processo nº 262/2019.

Na edição nº.002, ano I, do Diário Oficial da Câ-
mara Municipal de Mangaratiba, publicado em 10
de abril de 2019, páginas 06 e 07, onde se lê:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUAN ANTONIO DA
SILVA OLIVEIRA, para o cargo de Provimento
em Comissão de Assessor(a) Especial, símbolo
(CC–E1), do Sr. Vereador Carlos Alberto Ferrei-
ra Graçano, com data retroativa a 01 de março de
2019, conforme Processo nº 263/2019.

Leia se:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUAN ANTONIO DA
SILVA OLIVEIRA, para o cargo de Provimento em
Comissão de Assessor (a) especial, símbolo (CC–
E1), com data retroativa a 01 de março de 2019,
conforme Processo nº 263/2019.

Na edição nº.002, ano I, do Diário Oficial da Câ-
mara Municipal de Mangaratiba, publicado em 10
de abril de 2019, pág. 07, onde se lê:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). FABRICIO MELLO
DA SILVA, para o cargo de Provimento em Comis-

são de Diretor (a) Geral de Licitação e Compras,
símbolo (CC–E), do Sr. Vereador Carlos Alberto
Ferreira Graçano, com data retroativa a 01 de mar-
ço de 2019, conforme Processo nº 264/2019.

Leia se:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). FABRICIO MELLO
DA SILVA, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Diretor (a) Geral de Licitação e Compras,
símbolo (CC–E), com data retroativa a 01 de mar-
ço de 2019, conforme Processo nº 264/2019.

DCM

7

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
24 de Abril de 2019 - Ano I - Nº 004

ATO Nº15/2019.

“CONSIDERA PONTO FACULTATIVO NA CÂMARA
MUNICIPAL DE MANGARATIBA”.

O Presidente da Câmara Municipal de Mangaratiba, no uso de suas atribuições
legais e,

                 Considerando o Decreto nº.4046 de 16 de abril de 2019, da lavra do Exmo. Sr.
Prefeito Municipal de Mangaratiba,

R E S O L V E:

Art. 1º - Considerar facultativo o ponto dos servidores no dia 22 de abril do

corrente ano.

                 Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de abril de 2019.

Carlos Alberto Ferreira Graçano
(Charlies da Locadora)

Presidente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mangaratiba

8

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
24 de Abril de 2019 - Ano I - Nº 004

Câmara Online
Transmissões ao Vivo